__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3211-7000

www.unifebe.edu.br

Fundação Educacional de Brusque - FEBE

           Conselho Administrativo - CA

RESOLUÇÃO CA nº 20/18

Aprova a planilha orçamentária
que especifica.

O Presidente do Conselho Administrativo - CA, no uso de suas atribuições legais,

considerando o disposto na alínea “d” do artigo 9º, atendendo o § 8º do artigo 8º c/c a

alínea “a” do artigo 11 do Estatuto e o Parecer CONSUNI nº 40/18, de 16/05/18, tendo em

vista o que deliberou este Conselho na reunião realizada nesta data,

RESOLVE:

Art. 1o Aprovar a planilha orçamentária do Curso de Engenharia de Produção oferecido na

modalidade de Ensino a Distância (EaD), que passa a fazer parte integrante desta

Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Brusque, 06 de junho de 2018.

Prof. Dr. Günther Lother Pertschy

Presidente

TOTAL  POR TOTAL DO

MÊS R$ CURSO R$

RECEITA DE MENSALIDADES 116.709,25    7.002.555,00

DESPESAS E INVESTIMENTOS DIRETOS 58.795,36      3.527.721,38

DESPESAS DE PESSOAL 44.318,69      2.659.121,38

Salários de professores e coordenadores 32.981,35 1.978.881,03

13o. Salário + Férias 6.413,04 384.782,42

INSS (Sistema S) e FGTS 4.924,30 295.457,93

OUTRAS DESPESAS 11.207,50      672.450,00

Material didático e ambiente de EaD 4.207,50 252.450,00

Locação de espaço e tecnologia de informação 7.000,00 420.000,00

INVESTIMENTOS 3.269,17        196.150,00

Acervo bibliográfico 3.269,17 196.150,00

RESULTADO DIRETO 57.913,89      3.474.833,62

CUSTOS E DESPESAS INDIRETOS 57.913,89      3.474.833,62

TOTAL DE DESPESAS E INVESTIMENTOS 116.709,25    7.002.555,00

SUPERÁVIT  (DÉFICT) -                 -

DURAÇÃO  DO CURSO: 60 MESES

VALOR DA MENSALIDADE: R$ 595,00

VALOR DA PARCELA PARA PAGAMENTO EM 60 MESES: R$ 595,00

MÉDIA MENSAL DE ALUNOS MATRICULADOS NO PERÍODO: 196

       PLANEJAMENTO ECONÔMICO-FINANCEIRO E ORÇAMENTO DE
         RECEITAS E DESPESAS

CURSO SUPERIOR DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - EAD - 2018

ITENS DE RECEITAS E DESPESAS

W:\contabilidade\Planejamento dos cursos\EAD\Engenharia de Produção\EAD­Engenharia de Produção